
UCHWAŁA NR XIII.112.2025 
RADY GMINY CHRZĄSTOWICE 

z dnia 16 kwietnia 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji 

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465, 1572, 1907 i 1940), art. 9 ust. 2 i art. 13 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 870) Rada Gminy Chrząstowice uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Po rozpatrzeniu petycji Ogólnopolskiego Zrzeszenia Sędziów "AEQUITAS" z siedzibą w Łodzi, 
z dnia 5 marca 2025 r., która wpłynęła do Urzędu Gminy Chrząstowice drogą elektroniczną w dniu 10 marca 
2025 r., dotyczącą obrony konstytucyjnej zasady niezawisłości i niezależności sędziów polskich, Rada Gminy 
Chrząstowice uznaje petycję za nieuzasadnioną. 

2. Uzasadnienie stanowiska stanowi załącznik do uchwały. 

2. O sposobie rozpatrzenia petycji Przewodniczący Rady Gminy zawiadomi wnoszącego petycję. 

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Łukasz Nowak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 75394E73-B2D4-4D36-AECF-C932865EA8F6. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie 

Petycją z dnia 5 marca 2025 r. (data wpływu: 10 marca 2025 r.), skierowaną do Rady Gminy Chrząstowice, 
Ogólnopolskie Zrzeszenie Sędziów "AEQUITAS" z siedzibą w Łodzi wniosło o podjęcie uchwały wyrażającej 
protest wobec projektów ustaw przewidujących usunięcie i zdegradowanie ustawą sędziów sądów 
powszechnych w Polsce, powołanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 

W uzasadnieniu petycji wskazano na zagrożenia dla praworządności wynikające z działań władzy 
ustawodawczej i wykonawczej wobec sądownictwa. Podkreślono również, że zmiany w sądownictwie mogą 
prowadzić do ograniczenia praw obywatelskich. Autorzy petycji wezwali do poszanowania Konstytucji oraz 
standardów europejskich. 

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 18b ust. 1 i ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz.U. z 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907 i 1940), rada gminy rozpatruje skargi na działanie wójta 
i gminnych jednostek organizacyjnych, wnioski oraz petycje składane przez obywateli. W tym celu powołuje 
Komisję Skarg, Wniosków i Petycji. 

Zgodnie z działem X Statutu Gminy Chrząstowice, uchwalonego uchwałą nr XII.97.2016 Rady Gminy 
Chrząstowice z dnia 24 lutego 2016 r. w sprawie Statutu Gminy Chrząstowice (Dz. Urz. Woj. Opolskiego 
z 2016 r. poz. 512, zm. z 2018 r. poz. 2835, zm. 2022 r. poz. 2596), Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady 
Gminy Chrząstowice na swoim posiedzeniu w dniu 3 kwietnia 2025 r. przeanalizowała złożoną petycję i zajęła 
następujące stanowisko w sprawie. 

Przedmiotem petycji może być żądanie, w szczególności zmiany przepisów prawa, podjęcie rozstrzygnięcia 
lub innego działania w sprawie dot. podmiotu wnoszącego petycję, życia zawodowego lub wartości 
wymagających szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się w zakresie zadań i kompetencji 
adresata petycji. Petycja dotyczy zagadnień związanych z organizacją i funkcjonowaniem władzy sądowniczej 
w Polsce, w szczególności w zakresie ochrony niezawisłości i niezależności sędziów. Zawarte w niej postulaty 
odnoszą się do kwestii prawnych oraz polityki sądowniczej, które wykraczają poza kompetencje organów 
gminy określone w obowiązujących przepisach prawa. 

Stosownie do zapisu art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym do 
wyłącznej właściwości rady gminy należy stanowienie w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do 
kompetencji rady gminy. Rada gminy nie posiada delegacji ustawowej do podejmowania działań w obszarze 
organizacji władzy sądowniczej. Samorząd terytorialny sprawuje swoje kompetencje w zakresie spraw 
lokalnych i nie jest uprawniony do ingerowania w system sądownictwa, który pozostaje domeną władzy 
centralnej. Zadania gminy koncentrują się przede wszystkim na realizacji zadań publicznych o znaczeniu 
lokalnym, takich jak gospodarka komunalna, ochrona środowiska, edukacja, infrastruktura oraz polityka 
społeczna. Sprawy związane z sądownictwem nie należą do zadań własnych gminy ani do jej kompetencji 
wynikających z aktów prawnych regulujących funkcjonowanie samorządu terytorialnego. 

Dodatkowo ingerencja organów gminy w sprawy dotyczące organizacji sądownictwa mogłaby naruszać 
zasadę podziału władz określoną w art. 10 Konstytucji RP, zgodnie z którą władza ustawodawcza, 
wykonawcza i sądownicza są od siebie odrębne i niezależne. Gmina jako jednostka samorządu terytorialnego 
nie posiada legitymacji prawnej do wpływania na funkcjonowanie wymiaru sprawiedliwości ani do 
podejmowania uchwał w zakresie kształtowania polityki sądowniczej. 

W związku z powyższym brak jest podstaw prawnych do podjęcia przez organy gminy jakichkolwiek 
działań w przedmiocie petycji. Rozpatrzenie i ewentualne wdrażanie jej postulatów leży wyłącznie 
w kompetencji organów państwowych, takich jak Sejm, Senat oraz Prezydent RP. 

Rada Gminy, jako organ uchwałodawczy, zobowiązana jest do działania na podstawie i w granicach prawa, 
co oznacza, że każda podejmowana przez nią czynność musi znajdować podstawę w przepisach prawa, 
a uchwały o charakterze niewładczym muszą mieścić się w kompetencjach gminy i jej organów, określonych 
przez ustawy oraz dotyczyć spraw właściwych dla społeczności lokalnej. 

Uwzględniając stanowisko Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, Rada Gminy Chrząstowice uznaje petycję 
Ogólnopolskiego Zrzeszenia Sędziów "AEQUITAS" za nieuzasadnioną. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 75394E73-B2D4-4D36-AECF-C932865EA8F6. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XIII.112.2025 RADY GMINY CHRZĄSTOWICE z dnia 16 kwietnia 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	Uzasadnienie


